

قطع گاز خانگی نداریم

مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: تا ۱۰ آذر تا ۲۶ دی، رکورد تحویل گاز ۶ مرتبه با توزیع ۸۷۶ میلیون مترمکعب شکسته شد و تاکنون هیچ‌گونه قطع گاز خانگی در کشور صورت نپذیرفته است. بنا بر اعلام شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی، مدیرعامل این شرکت در نشست با مدیران شرکت گاز استان اصفهان از شکست رکورد تحویل گاز شیرین به خطوط سراسری نیز خبر داد و گفت: از ۱۰ آذر تا ۲۶ دی، رکورد تحویل گاز ۶ مرتبه با توزیع ۸۷۶ میلیون مترمکعب شکسته شد و تاکنون هیچ‌گونه قطع گاز خانگی در کشور صورت نپذیرفته است که این نشان دهنده مجاهدت کارکنان صنعت گاز کشور است. وی افزود: یکی از نکات مهمی که امسال اتفاق افتاد، پوشش دو درجه کمتر است. این پوشش با حمایت رئیس جمهوری شروع شد و بیش از ۷۰۰ چهره سرشناس از صنوف مختلف به آن پیوستند. تاثیرگذاری این پوشش در روزهای سرد پاییز که مصرف بالایی پیش‌بینی شده بود، نمود پیدا کرد و اثر قابل توجهی در کاهش مصرف گاز داشت. معاون وزیر نفت با بیان اینکه دو مؤلفه در بحث ناترازی انرژی وجود دارد که می‌توان به افزایش تولید و بهره‌وری انرژی در مصرف اشاره کرد، تصریح کرد: با همراهی مردم بخشی از ناترازی قابل حل است و مردم با مدیریت مصرف می‌توانند شرکت ملی گاز ایران را یاری کنند. وی با تأکید بر ایجاد امیدآفرینی در بین مردم اظهار کرد: هم اکنون تمامی ارکان حاکمیت به این باور رسیده‌اند که ناترازی حافظه مربوط به امروز یا دیروز نیست، ریشه در سال‌های گذشته دارد. بنابراین برای بهبود وضع منابع گاز کشور، باید بر این مهم، تمرکز و برنامه‌ریزی کرد. توکلی اضافه کرد: شرکت گاز استان اصفهان یکی از بهترین شرکت‌های گاز استانی است که اقدام‌های خوبی در سطح استان انجام داده و امیدواریم بتوان این اقدام‌ها را به صورت دقیق‌تر، علمی‌تر و با استانداردها عرضه شده، به سایر استان‌ها تعمیم داد.

قاجاق قارچ ایرانی از مجاری غیررسمی

رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ خوراکی کشور گفت: قارچ ایرانی غیررسمی و به صورت فله زیر بار سبزیجات از کشور خارج می‌شود و از آنجا که صادرات از مجاری رسمی صورت نمی‌گیرد و میزان آن اظهار نمی‌شود آمار از حجم صادرات در دست نیست. مهدی رجبی، رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ خوراکی کشور در تشریح آخرین وضعیت بازار این کالا به این‌گونه گفت: سال گذشته ۲۱۰ هزار تن قارچ در کشور تولید شد و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال جاری تولید امسال به ۲۱۵ هزار تن ۲۲۵ هزار تن برسد و از آنجا که قارچ یک پروتئین گیاهی محسوب می‌شود و با توجه به شرایطی که در تأمین پروتئین گوشتی وجود دارد این کالای می‌تواند جایگزین گوشت باشد و همین عامل سبب شده تقاضا برای قارچ بیشتر از تولید کنونی باشد. وی درباره نحوه قیمت‌گذاری قارچ توضیح داد: قیمت قارچ از انجمن در توافق با وزارت جهاد کشاورزی تعیین می‌کند و عرضه‌کنندگان نمی‌توانند قیمت را بالاتر از قیمت مجبور عرضه کنند؛ آخرین قیمت تعیین شده برای فروش قارچ به صورت فله درب کارخانه ۱۰۵ هزار تومان در هر کیلو است و باید با قیمت ۱۴۰ هزار تومان در هر کیلو به دست مصرف‌کننده برسد، همچنین در انواع بسته‌بندی، قارچ ۳۰۰ گرمی برای مصرف‌کننده ۴۱ هزار و ۴۰۰ تومان، قارچ ۴۰۰ گرمی ۸۲ هزار و ۸۰۰ تومان و قارچ یک کیلویی ۱۵۹ هزار تومان قیمت دارد. رجبی تصریح کرد: ایران هفتمین تولیدکننده بزرگ قارچ جهان است و قارچ ایرانی در بازارهای صادراتی نیز عرضه می‌شود البته صادرات تنها در فصل تابستان و از مسیرهای غیررسمی به کشورهای عراق و امارات انجام می‌شود. وی افزود: در صادرات غیررسمی قارچ ایرانی به صورت فله زیر بار سبزیجات از کشور خارج می‌شود و از آنجا که صادرات از مجاری رسمی صورت نمی‌گیرد و میزان آن اظهار نمی‌شود آمار از حجم صادرات در دست نیست.

اداره ارزانت‌ر با واگذاری فرودگاه‌ها به استان‌ها

معاون هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان هواپیمایی کشوری گفت: اگر اداره فرودگاه‌ها را به دولت‌های محلی واگذار کنیم متناسب با تقاضای موجود و برنامه‌های توسعه‌ای توسعه‌ای متناسب با دست‌های بازتر و چابکی بیشتر، منابع کشور را به شکل مناسب‌تری برای توسعه فرودگاه به کار می‌گیرند و با شناسایی بخش خصوصی توانمند محلی و واگذاری بهره‌برداری فرودگاه به آن‌ها می‌توانند فرودگاه‌ها را ارتزانتر اداره کنند. سید حمیدرضا صانعی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سؤال که آیا می‌توان مالکیت برخی فرودگاه‌ها را به استانداران و شهردارهای هر استان واگذار کرد، گفت: جابه‌جایی دارایی‌ها در دولت بسیار سخت است، البته واگذاری فرودگاه‌های کم‌بازده و زیان‌ده فقط مشکل‌نا نیست و در سایر کشورهای دیگر هم وجود دارد. اگر الگوهای مناسب و موثقی نیز در این زمینه ارائه شده است، وی افزود: مطالعاتی در خصوص واگذاری فرودگاه‌ها در کشور در حال انجام است تا بتوانیم مدل اجرایی مناسبی برای آن ارائه دهیم. معتقدیم اگر اداره فرودگاه‌ها را به دولت‌های محلی واگذار کنیم متناسب با تقاضای موجود و برنامه‌های توسعه‌ای منطقه‌با دست‌های بازتر و چابکی بیشتر، منابع کشور را به شکل مناسب‌تری برای توسعه فرودگاه به کار می‌گیرند و با شناسایی بخش خصوصی توانمند محلی و واگذاری بهره‌برداری فرودگاه به آن‌ها می‌توانند فرودگاه‌ها را ارتزانتر اداره کنند. معاون هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان هواپیمایی کشوری تصریح کرد: مطابق با قانون، وزارت راه و شهرسازی با رعایت سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مجاز است به منظور افزایش کارایی دولت و منطقی‌سازی و چابک‌سازی، نسبت به واگذاری مدیریت بهره‌برداری فرودگاه‌های کشور از جمله فرودگاه‌های وابسته به دستگاه‌های اجرایی به بخش خصوصی، عمومی، و مشارکت‌های داخلی و خارجی در قالب واگذاری مدیریت مذکور با اولویت شرکت‌های هواپیمایی داخلی با حفظ مالکیت دولت و استمرار خدمات ناوبری توسط دولت و رعایت حق و حقوق قانونی کارکنان اقدام کنند. به گفته‌ی وی امکان واگذاری بهره‌برداری از بسیاری از فرودگاه‌های کشور در قالب مدل‌های اقتصادی مدیریت فرودگاه‌های کوچک امکان‌پذیر است. این موضوع همچنین به شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی کشور کمک می‌کند تا با تمرکز منابع خود بر امور ناوبری و فروش خدمات فنی و مهندسی، مدیریت‌بهتری بر منابع در اختیار خود داشته باشد.

«آرمان ملی» اهمیت سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان از بعد اقتصادی را بررسی می‌کند

بهار تجار ایرانی در تاجیکستان

«برد دیپلماسی با راهبرد اقتصادی» سایه FATF بر توسعه تجارت ایران



فنی مهندسی و هدررفت ۲۵ میلیارد دلار درآمد ارزی منجر شده است. آنطور که رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران گفته است ما دومین کشور توانمند در صدور خدمات فنی و مهندسی در تمام دنیا هستیم اما نپذیرفتن FATF باعث شده تا تزکیه جایگاه ما را در جهان بگیرد.

پلی تاریخی برای ایران

صد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، در نشست با حضور فعالان اقتصادی بازار دو کشور با تأکید بر اشتراکات گسترده میان تهران و دوشنبه، از تاجیکستان به عنوان پلی تاریخی برای ارتباط ایران با قفقاز و اوراسیا یاد و بیان کرد: ما می‌توانیم در زمینه‌های خدمات فنی و مهندسی، پتروشیمی، نفت، گاز، تجهیزات پزشکی و گردشگری همکاری‌های خود را گسترش دهیم. او علاوه بر این به اهمیت توسعه برنامه‌های گردشگری میان دو کشور تأکید کرد و به اشتراکات فرهنگی و علمی اشاره نمود. رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به حضور قابل توجه فعالان اقتصادی ایرانی در این همایش، ابراز امیدواری کرد که این حضور نشان‌دهنده علاقه‌مندی ایران به تقویت روابط با تاجیکستان باشد. او همچنین به ظرفیت‌های صنعتی و فناوری‌های نوین ایران اشاره کرد و گفت: تاجیکستان می‌تواند از تجربیات و فناوری‌های ما در زمینه‌های پالایشگاه‌ها و صنایع فولاد بهره‌مند شود. حسن‌زاده در ادامه به لغو الزام دریافت رواید برای گردشگران و تجارت تاجیکستان اشاره کرد و افزود: این اقدام فرصتی مناسب برای سفر آسان تاجیک‌ها به ایران فراهم کرده است. او همچنین بر اهمیت اتاق‌های استانی و کمیسیون‌های تخصصی در تسهیل روابط تجاری تأکید کرد و گفت: اتاق بازرگانی ایران آماده است تا خدمات لازم را به بازرگانان تاجیک ارائه دهد.

تعمیق روابط

او با اشاره به سفر رئیس‌جمهور ایران به تاجیکستان، این سفر را فرصتی ارزشمند برای تعمیق روابط اقتصادی و فرهنگی دو کشور دانست و گفت: «این سفر می‌تواند تأثیر بسزایی در تقویت همکاری‌ها به ویژه در حوزه‌های خدمات فنی و مهندسی، صادرات محصولات ساختمانی و کشاورزی داشته باشد. حسن‌زاده همچنین بر ظرفیت‌های بالای ایران در زمینه‌های مختلف تأکید کرد و گفت: فناوری‌های جدید و قیمت‌های رقابتی محصولات صادراتی از عوامل مهم جذب بازار تاجیکستان هستند. او به روابط سیاسی و اجتماعی مستحکم میان دو کشور اشاره کرد و گفت: علاقه‌مندی متقابل روسای جمهور ایران و تاجیکستان به گسترش همکاری‌ها می‌تواند زمینه‌ساز توسعه تجارت دوجانبه باشد. در نهایت، حسن‌زاده حوزه‌های خدمات مهندسی و صادرات محصولات ساختمانی را به عنوان اولویت‌های همکاری معرفی کرد و گفت: قیمت‌های رقابتی محصولات ایرانی، دلیلی مهم برای علاقه تاجیکستان به همکاری با ایران است. این موضوع فرصتی استراتژیک برای تجار ایرانی به شمار می‌آید و می‌تواند نقش مهمی در افزایش حجم تجارت دوجانبه ایفا کند.

دریچه

پیامدهای منفی ارز چندنرخی

بحث‌های متفاوتی پیرامون تک‌نرخی یا چندنرخی بودن ارز وجود دارد؛ با این حال شواهد موجود گواه آن است که سیاستگذار بولی در تلاش برای تعدیل نرخ‌های ارز و حرکت تدریجی به سمت نظام تک‌نرخی، ایجاد یک بازار مرجع و همچنین یک نظام پرداخت رسمی ارز در کشور است. در هفته‌های اخیر، بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران کار خود را آغاز کرد؛ بازاری که به عقیده سیاست‌گذاری بولی برای اولین بار در تاریخ نظام ارزی کشور در تلاش برای تحقق ایجاد یک سیستم رسمی نظام پرداخت ارز است. در روزهای گذشته نیز، عرضه‌کنندگان ارزی در حال ورود به این بازار هستند و به عقیده برخی از کارشناسان با عملیاتی شدن سیستم توافق‌مبادلات ارزی از بسیاری از چالش‌های نظام چندنرخی ارز کاسته می‌شود. در رابطه با موضوع تک‌نرخی و سیستم چندنرخی ارز، البته تفاوت دیدگاه میان موافقان و مخالفان هر کدام از این سیاست‌های ارزی وجود دارد.

بسیاری از موافقان سیستم چندنرخی ارز معتقد هستند که در شرایط تحریمی آزادسازی نرخ ارز و تک‌نرخی بودن ارز به رها شدن افسار تورم منجر می‌شود. در طرف مقابل اما، بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند اتفاق چندنرخی بودن از پیامدهای منفی بسیاری برای اقتصاد کشور به بار آورده است. سیاستی که به گسترش چتر توزیع رانت ارزی، قاچاق، وابستگی به واردات، تضعیف ذخیره تولید داخل، خام فروشی و صادرات مواد اولیه، از دست رفتن

فرصت‌های شغلی در داخل کشور، از بین رفتن اقتصاد رقابتی و اتکا به یارانه واردات منجر شده است. به طوری که اسکندار وزارت اقتصاد اخیراً به توزیع ۱۷۰۰ همتی رانت ارزی به دلیل چندنرخی بودن ارز در سال ۱۴۴۲ اشاره کرد. در این رابطه حمید زمان‌زاده – اقتصاددان – با اشاره به پیشینه نظام ارزی کشور در گفت‌وگو با ایسنا تصریح کرد: از سال‌های ۱۳۸۱ نظام اقتصادی کشور عملاً وارد یک نظام تک‌نرخی ارز شد. در آن دوران با توجه به ثبات سیاسی و روابط مطلوب خارجی و بین‌المللی و همزمان با آن درآمدهای نفتی بالا، از سال ۱۳۸۹ نظام تک‌نرخی ارز، برقرار بود. به عبارتی به صورت کلی در طول دهه ۱۳۸۰ نظام ارزی کشور تک‌نرخی بود. وی افزود: از اواخر سال ۱۳۸۹ که بحث تحریم‌های اقتصادی مطرح شد، بحث چندگانه شدن نرخ ارز شروع و نظام چندنرخی ارز فعال شد. بنابراین از اوایل دهه ۹۰ و با شدت یافتن تحریم‌های اقتصادی در اوایل دهه ۹۰ با کاهش تحریم‌ها در دولت دوازدهم در حال حرکت به سمت تک‌نرخی شدن ارز بودیم، اما با آغاز تحریم‌های اقتصادی در دوران ترامپ در سال ۹۷، مجدداً بحث چندگانگی نرخ ارز شدت یافت و شاهد نرخ‌های چهار هزار و ۲۰۰ تومانی و نیمایی و بازار آزاد بودیم. این ضوضیاهای علمی پژوهشکده بولی و بانکی خاطرنشان کرد: زمانی که به تاریخچه این موضوع نگاه می‌کنیم، متوجه می‌شویم که ریشه اصلی نظام چندنرخی ارز، به خاطر تحریم‌های اقتصادی بود و در دوره‌های مختلف که نرخ بازار آزاد به خاطر مسائل مختلف افزایش یافته بانک مرکزی و دولت از نرخ‌های ترجیحی به عنوان یک سیاست ضد تورمی استفاده کرد، تا بتواند کالاهای اساسی را بر نرخ‌های کنترل شده تأمین کند. زمان زاده اظهار کرد: چالش اصلی می‌کند نرخ ارزی ترجیحی در تابلوی ارزی، کمک می‌کند که نرخ‌های بازار کنترل شود. در حالی که این هدف در عمل قابلیت دستیابی ندارد و در مقابل آن دولت با هزینه‌های بالایی روبه‌رو می‌شود که مهم‌ترین آن بحث فساد و توزیع رانت ارزی است. براین اساس، سیاست نرخ‌های ترجیحی که هدف آن کنترل تورم است، در نهایت به مسائلی از جمله دستیابی به رانت ارزی، فساد، خروج سرمایه و قاچاق منتهی می‌شود. وی ادامه داد: خوشبختانه در دولت جدید، تصمیم مناسبی اتخاذ شد، و تلاش می‌شود که به سمت سیاست تک‌نرخی شدن ارز حرکت شود. با این حال، دست‌یابی به تک‌نرخی شدن کامل ارز در شرایط تحریمی ممکن است محقق نشود و انتظار نمی‌رود که در شرایطی که تحریم‌های اقتصادی همچنان برقرار است به سمت تک‌نرخی شدن کامل

از حرکت کنیم؛ اما این حرکت بی‌شک یک سیاست بسیار درست است، چرا که رانت‌های ارزی در این شرایط کاهش پیدا می‌کند. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: طبق آمار، در ماه‌های اخیر با ایجاد بازار ارز توافق و انتقال بخش مهمی از سامانه نیما به بازار ارز تجاری، شاهد افزایش صادرات هستیم و صادرات غیر نفتی ما با افزایش قابل ملاحظه‌ای روبه‌رو شده و از طرف دیگر واردات در حال کنترل شدن است. همچنین، یکی دیگر از نتایج مثبت این سیاست کاهش کسری تراز تجاری کشور است که متعاقب آن افزایش صادرات و کاهش واردات غیر ضروری راه‌ها دارد. زمان‌زاده در رابطه با هم‌زمانی آغاز به کار بازار تجاری و نوسانات ارزی گفت: متأسفانه آغاز به کار بازار تجاری با افزایش نوسانات ارزی در بازار آزاد یا اصلاحی غیر رسمی، همزمان شد که باعث شد برخی تصور کنند که افزایش نرخ ارز در بازار آزاد به خاطر توافق شدن نرخ نیما و ورود آن به بازار ارز توافق بود. در حالی که این موضوع یک تصور اشتباه است.

متقاضیان بلا تکلیف مسکن ملی سر و سامان می‌گیرند

پرداخت وام تا پایان سال



سال جاری ۸۱۱ هزار فقره از وام‌های مسکن ملی برای متقاضیان پرداخت شود. این پرداخت‌ها از این جهت اهمیت دارد که می‌تواند از تحمیل هزینه‌های آتی ناشی از تورم مصالح ساختمانی برای متقاضیان مسکن ملی جلوگیری کند. گفته می‌شود در حال حاضر هزینه ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن به ۱۸ میلیون تومان در هر متر مربع رسیده است. یعنی یک واحد ۶۵ متری بیش از یک میلیارد تومان هزینه دارد

دولت قصد دارد تا پایان سال جاری تسهیلات ۸۰۰ هزار متقاضی مؤثر طرح نهضت ملی مسکن را که حدود نیمی از آنها بلا تکلیف بودند پرداخت کند. به گزارش ایسنا، دهم دی ماه امسال شورای عالی مسکن دولت چهاردهم با افزایش سقف تسهیلات نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون تومان موافقت کرد. از طرف دیگر گفته می‌شود از حدود ۸۰۰ هزار متقاضی واجد شرایط این طرح ۴۰۰ هزار نفر هیچ نوع قرارداد بانکی ندارند. جندی پیش‌معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده بود تمامی این افراد تا شش ماه آینده تعیین تکلیف می‌شوند. اما ظاهراً قرار است این وام‌ها تا پایان سال به دست متقاضیان برسد. آنطور که سید جمال موسوی-حضور هیات رئیسه کمیسیون عمران مجلس اعلام کرده پس از برگزاری جلسات متوالی در کمیسیون عمران مجلس با حضور وزیران راه و اقتصاد و معاونین آنها و فرزین رئیس بانک مرکزی و رؤسای بانک‌های عامل مقرر شد، تا آخر